
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, dei servizi di manutenzione 
degli impianti elevatori, in conformità al D.M. dello Sviluppo Economico del 22 gennaio 2008, n. 37, 
delle sedi di Roma, Viterbo, Firenze, Grosseto, Arezzo e Siena dell’Istituto Zooprofilattico Lazio e 
Toscana M. Aleandri, per una durata complessiva di anni 3-CIG B6E865C01E”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, dei servizi di 
manutenzione degli impianti elevatori, in conformità al D.M. dello Sviluppo Economico del 22 
gennaio 2008, n. 37, delle sedi di Roma, Viterbo, Firenze, Grosseto, Arezzo e Siena dell’Istituto 
Zooprofilattico Lazio e Toscana M. Aleandri, per una durata complessiva di anni 3-CIG 
B6E865C01E”

PREMESSO che 
 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana è proprietario di diversi immobili 

collocati nelle regioni Lazio e Toscana, per i quali occorre provvedere ad eseguire i vari servizi 
manutentivi tra cui agli impianti elevatori, ascensori e montacarichi, installati e operanti nelle sedi 
richiamate in oggetto;

 è scaduto il contratto di manutenzione stipulato a seguito della delibera del Direttore Generale n° 
24 del 20/01/2023; 

CONSIDERATO che
 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 22 gennaio 2008, n. 37, avente ad oggetto 

“Regolamento concernente l'attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della 
legge n. 248 del 2 dicembre 2005, recante riordino delle disposizioni in materia di attività di 
installazione degli impianti all'interno degli edifici”, ha approvato il suddetto regolamento;

 il Decreto, all’art. 1, comma 2, elenca gli impianti rientranti nell’ambito di applicazione della 
norma, e in particolare, alla lettera f), tra gli stessi annovera gli impianti di sollevamento di 
persone o di cose per mezzo di ascensori, di montacarichi, di scale mobili e simili;

 il medesimo Decreto, inoltre, all’art. 8, definisce gli obblighi del committente o del proprietario 
il quale è tenuto ad affidare i lavori di installazione, di trasformazione, di ampliamento e di 
manutenzione degli impianti indicati dal summenzionato art. 1 comma 2, ad imprese abilitate ai 
sensi dell'articolo 3, del Decreto stesso;

 è necessario provvedere all’individuazione di un operatore economico, regolarmente abilitato e 
certificato, al fine di provvedere agli interventi obbligatori di verifica, controllo e manutenzione 
degli impianti installati nelle sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana, in conformità al D.M. sopra citato;

DATO ATTO che
 come da art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria 

Clinica ha provveduto ad effettuare un’indagine di mercato inviando 3 PEC per richiedere 
altrettante offerte, per l’esecuzione dei servizi richiamati in oggetto;

 le 3 PEC sono state inviate ai seguenti operatori economici:
 KONE S.P.A. con sede legale in Via Figino 41 - 20016 - PERO (MI), P.IVA 

12899760156, PEC konespa@legalmail.it;
 STIMER SRL con sede legale in Via Danilo Stiepovich, 130 - 00121 – ROMA(RM), 

P.IVA 06604591005 PEC stimer@pec.stimer.it;
 OTIS SERVIZI S.r.l. con sede legale in Via Roma, 108 – 20051- MILANO(MI), 

P.IVA 01729590032, PEC otis@pec.italy.otis.com;

VISTO che
gli operatori economici hanno presentato le seguenti offerte:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 KONE S.P.A. con sede legale in Via Figino 41 - 20016 - PERO (MI), P.IVA 12899760156, 
PEC konespa@legalmail.it  non ha presentato alcuna offerta;

 STIMER SRL con sede legale in Via Danilo Stiepovich, 130 - 00121 – ROMA(RM), P.IVA 
06604591005 PEC stimer@pec.stimer.it ha presentato un’offerta pari a 112.280,00€ di cui 
oneri di sicurezza 6.750€ e manodopera 20.250€ IVA esclusa;

 OTIS SERVIZI S.r.l. con sede legale in Via Roma, 108 – 20051- MILANO(MI), P.IVA 
01729590032, PEC otis@pec.italy.otis.com non ha presentato alcuna offerta;

CONSIDERATO che
 le offerte acquisite sono allegate alla presente proposta e ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale (All. 1);
 l’offerta presentata dall’operatore economico STIMER SRL è risultata quella con il prezzo 

più conveniente;

 VISTO che
 è possibile procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 36/2023 che consente affidamenti diretti fino alla soglia di 140.000,00€;
 i professionisti scelti sono in possesso di documentate esperienze pregresse e requisiti tecnico-

professionali, idonei all’esecuzione delle prestazioni richieste e risultano iscritti negli albi 
istituti professionali;

 è rispettato il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, non avendo la 
stazione appaltante affidato un precedente appalto al contraente né una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, né nella stessa categoria di opere;

PRESO ATTO che
 l’offerta più conveniente è stata presentata da STIMER SRL con sede legale in Via Danilo 

Stiepovich, 130 - 00121 – ROMA(RM), P.IVA 06604591005, con un preventivo pari ad € 
112.280,00 IVA esclusa, inclusi gli oneri di progettazione e sicurezza;

 sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto a STIMER 
SRL con sede legale in Via Danilo Stiepovich, 130 - 00121 – ROMA(RM), P.IVA 
06604591005;

VISTO 
 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di autorizzare l’affidamento in oggetto all’operatore economico STIMER SRL con sede legale 
in Via Danilo Stiepovich, 130 - 00121 – ROMA(RM), P.IVA 06604591005;

3. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 112.280,00, IVA esclusa, 
inclusi gli oneri di progettazione e sicurezza;

4. di imputare la spesa di € 112.280,00 IVA inclusa capitolo di bilancio n. 110105000030 - 
“Impianti e macchinari”.

5. Di affidare il ruolo di RUP della procedura all’Ing. Erminio Pace e il ruolo di DEC al Sig. 
Gianluca Milani.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace

mailto:konespa@legalmail.it
mailto:stimer@pec.stimer.it
mailto:otis@pec.italy.otis.com


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, dei servizi di 
manutenzione degli impianti elevatori, in conformità al D.M. dello Sviluppo Economico del 22 
gennaio 2008, n. 37, delle sedi di Roma, Viterbo, Firenze, Grosseto, Arezzo e Siena dell’Istituto 
Zooprofilattico Lazio e Toscana M. Aleandri, per una durata complessiva di anni 3-CIG 
B6E865C01E”

VISTA 
la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 
Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
dei servizi di manutenzione degli impianti elevatori, in conformità al D.M. dello Sviluppo Economico 
del 22 gennaio 2008, n. 37, delle sedi di Roma, Viterbo, Firenze, Grosseto, Arezzo e Siena 
dell’Istituto Zooprofilattico Lazio e Toscana M. Aleandri, per una durata complessiva di anni 3-CIG 
B6E865C01E”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA
Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, dei servizi di manutenzione degli impianti elevatori, in conformità 
al D.M. dello Sviluppo Economico del 22 gennaio 2008, n. 37, delle sedi di Roma, Viterbo, Firenze, 
Grosseto, Arezzo e Siena dell’Istituto Zooprofilattico Lazio e Toscana M. Aleandri, per una durata 
complessiva di anni 3-CIG B6E865C01E” sottoscritta dal Responsabile dell’UOC Tecnico 
Patrimoniale e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di autorizzare l’affidamento in oggetto all’operatore economico STIMER SRL con sede legale 
in Via Danilo Stiepovich, 130 - 00121 – ROMA(RM), P.IVA 06604591005;

3. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 112.280,00, IVA esclusa, 
inclusi gli oneri di progettazione e sicurezza;

4. di imputare la spesa di € 112.280,00 IVA inclusa capitolo di bilancio n. 110105000030 - 
“Impianti e macchinari”.

5. Di affidare il ruolo di RUP della procedura all’Ing. Erminio Pace e il ruolo di DEC al Sig. 
Gianluca Milani.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-05-19T14:10:13+0000


		2025-05-23T08:08:12+0000


		2025-05-23T11:33:12+0000


		2025-05-26T14:22:03+0000




